این کتاب از بهترین آثار است که عالمان ادب پارسی را برای جمع‌آوری بسیاری از لغات و اصطلاحات به سوی خود جلب کرده و امید است با تحقیق بیشتر از جانب ایشان به مجموعه‌ای نفیس دست یابیم.

منابع و مأخذ

الف) منابع عربی

- ابن الأثیر، أبو الحسن علي بن عبد الواحد الجزري (۱۳۹۸ق - ۱۹۷۸م). *الکامل في التاريخ*؛ دار الفكر: بیروت.
- ابن جنی، أبو الفتح عثمان (۱۴۲۱ق - ۲۰۰۰م). *سر صناعة الاعراب*؛ تحقیق محمد حسن محمد و أحمد رشدي شحاته، ط ۱، بیروت: دار الکتب العلمیة.
- ابن جنی، أبو الفتح عثمان (۱۴۲۲ق - ۲۰۰۱م). *الخصائص*؛ تحقیق محمد علي النجار، ط ۳، المكتبة العلمیة.
- ابن خلکان، أبو العباس شمس الدين أحمد بن محمد بن أبي بكر (۱۹۷۷م). *وفیات الأعیان وأبناء أبناء الزمان*؛ تحقیق الدكتور إحسان عباس، بیروت: دار صادر.
- ابن قطلوبغا، أبو العدل زين الدين قاسم (۱۹۶۲م). *تاج التراجم في طبقات الحنفیة*؛ بغداد: مكتبة المثنی في مطبعة العاني ببغداد.
- ابن کثیر، إسماعيل بن عمر (۱۴۰۸ق - ۱۹۸۸م). *البداية و النهاية*؛ تحقیق أحمد أبو ملحم و الآخرين، ط ۴، بیروت: دار الکتب العلمیة.

- ابو سكين، عبد الحميد محمد. (١٤٠٢ ق). المعاجم العربية مدارسها و مناهجها؛ الفاروق الحرفية للطباعة و النشر.
- ابو الفرج، محمد احمد (١٩٦٤ م). المعاجم اللغوية فى ضوء دراسات علم اللغة الحديث؛ دار النهضة العربية.

النقد اللغوي فى تهذيب اللغة للأزهري؛ رسالة الماجستير، جامعة الأزهر الشريف.
- البغدادي، إسماعيل باشا (١٩٦٤ م). هدية العارفين أسماء المؤلفين وآثار المصنفين؛ استانبول: مطبعة وكالة المعارف.
- التقي، العزى (دون تا). الطبقات السنية فى تراجم الحنفية؛ موقعه على الإنترنت، موقع الوراق.
- الجوهري، إسماعيل بن حماد. (١٤٠٧ ق - ١٩٨٧ م). الصحاح (تاج اللغة و صحاح العربية)؛ تحقيق أحمد عبد الغفور عطار، ط ٤، بيروت: دار العلم للملايين.
- حاجي خليفة، مصطفى بن عبد الله (دون تا). كشف الظنون عن أسامي الكتب و الفنون؛ بيروت: دار العلوم الحديثة.
- حسن، تمام (١٩٩٤ م). اللغة العربية معناها و مبناها؛ بيروت: دار الثقافة.
- الحموي، شهاب الدين ياقوت بن عبد الله، (د.ت). معجم الأدباء؛ بيروت: دار إحياء التراث العربي.

- الخطیب البغدادي، أبو بكر أحمد بن علي بن ثابت بن أحمد بن مهدي (۱۴۱۷ق).
المستفاد في ذيل تاريخ بغداد لابن النجار؛ ط ۱، تحقيق مصطفى عبد القادر عطا. بيروت: دار
الكتب العلمية.
- الذهبي، شمس الدين محمد بن أحمد بن عثمان بن قايماز (دون تا). تاريخ الإسلام ووفيات
المشاهير والأعلام؛ تحقيق عمر عبد السلام تدمري، بيروت: دار الكتاب العربي.
- ----- (دون تا). المختصر المحتاج من تاريخ ابن الأثيري: تحقيق
مصطفى عبد القادر عطا. بيروت: نشر دار الكتب العلمية.
- ----- (۱۴۰۶ق - ۱۹۸۶م). سير أعلام النبلاء؛ تحقيق شعيب
الأرنؤوط، ط ۴، بيروت: مؤسسة الرسالة.
- الزبيدي، السيد محمد مرتضى الحسيني (۱۳۸۵/۱۹۶۵ - ۱۴۱۹/۱۹۹۸م). تاج العروس من
جواهر القاموس؛ وقد قام بتحقيقه جماعة من المحققين الكويت منذ سنة بثلاثين جزءاً.
- الزمخشري، جار الله أبو القاسم محمود بن عمر (۱۳۹۹ق - ۱۹۷۹م). أساس البلاغة؛ تحقيق
الأستاذ عبد الرحيم محمود، بيروت: دار المعرفة.
- الزركلي، خير الدين (۱۹۷۹م). الأعلام؛ ط ۴، بيروت: دار العلم للملايين.
- سركيس، يوسف الياس (۱۴۱۰ق). معجم المطبوعات العربية والمرعبة؛ قم: مطبعة بهمن.
- سقال، ديزيره، (۱۹۹۵م). نشأة المعاجم العربية وتطورها؛ بيروت: دار الصداقة العربية.
- السيوطي، أبو الفضل جلال الدين عبد الرحمن. (دون تا). بغية الوعاة في طبقات اللغويين
والنحاة؛ تحقيق محمد أبو الفضل إبراهيم، ط ۱، بيروت: المكتبة العصرية.
- ----- . (دون تا). المزهر؛ حلب: دار أحياء التراث العربي.
- سيد، فؤاد (۱۹۴۸م). فهرس الخزانة التيمورية - الخاص بأسماء المؤلفين فقط، قاهره: مطبعة
دار الكتب المصرية.
- ششن، الدكتور رمضان (۱۹۷۵م). نوادر المخطوطات العربية في مكتبات تركيا؛ ط ۱،
بيروت: دار الكتاب الجديد.
- الشعراوي، محمد متولى (۱۹۸۸م). تفسير الشعراوي؛ موقعه على الإنترنت:
www.sharawe.com

- طاش كبرى زاده، أحمد بن مصطفى (١٤٠٥ق- ١٩٨٥م). مفتاح السعادة ومصباح السيادة في موضوعات العلوم؛ ط ١، بيروت: دار الكتب العلمية.
- العمري، رشيد الدين محمد المعروف بالوطواط (١٣٦٤ ق - ١٩٤٥م). حدائق السحر في دقائق الشعر؛ ترجمة الدكتور إبراهيم أمين الشواربي، القاهرة.
- الفارسي، أبو علي الحسين بن عبد الغفار (١٩٩١م). التكملة؛ تحقيق كاظم بحر مرجان، موصل: دارالكتب جامعة الموصل.
- الفيروزآبادي، مجد الدين محمد بن يعقوب (١٣٩٢ ق- ١٩٧٢م). البلغة في تاريخ أئمة اللغة، تحقيق محمد المصري، دمشق: منشورات وزارة الثقافة.
- القرشي، الإمام محيي الدين أبو محمد عبد القادر بن أبي الوفا (١٩٩٣م). الجواهر المضية في طبقات الحنفية؛ مطبعة دار هجر.
- القمي، عباس (١٤٧٦ ق- ١٩٥٦م). الكنى والألقاب؛ نجف: المطبعة الحيدرية.
- القنوجي، صديق بن حسن، أبجد العلوم (١٩٧٨م). الوشي المرقوم في بيان أحوال العلوم؛ أعده للطبع و وضع فهارسه عبد الجبار زكار، بيروت: دار الكتب العلمية.
- الكتبي، صلاح الدين محمد بن شاکر (١٩٧٣م). فوات الوفيات؛ تحقيق إحسان عباس، بيروت: دار الثقافة.
- كحالة، عمر رضا (١٣٨٠ق-١٩٦١م). معجم المؤلفين؛ دمشق: المكتبة العربية، مطبعة الترقى.
- اللكنوي، أبو الحسنان محمد بن عبد الهي محمد عبد الحلیم الأنصاري (دون تا). طرب الأمائل بتراجم الأفاضل؛ كراچی: مكتبة خير كثير و آرام باغ.
- ----- (دون تا). الفوائد البهية في تراجم الحنفية.
- المبارك، محمد (١٩٧٥م). فقه اللغة و خصائص العربية؛ ط ٦، بيروت: دار الفكر.